[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 57/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Deputado Federal “HERCULANO CASTILHO PASSOS JUNIOR”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

                                                              Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Deputado Federal “Herculano Castilho Passos Junior”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

                                  Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

                                  Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 12 de julho de 2018

                                        VITÃO DO CACHORRÃO
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Herculano Castilho Passos Júnior ou simplesmente Herculano Passos nasceu em Itu em 4 de agosto de 1956 em 2014 foi eleito Deputado federal por São Paulo.
Trabalhar para que os municípios sejam sempre beneficiados é uma das suas principais ações no Congresso Nacional.
Foi vereador e prefeito de Itu (SP) por dois mandatos e conhece bem as necessidades de uma cidade. No Congresso Nacional, é presidente da Frente Parlamentar Mista em Defesa dos Municípios Brasileiros.
Saúde, educação, segurança, infraestrutura e assistência social são áreas que devem receber o máximo de investimento possível, por isso, a maior parte dos recursos que destina para os municípios é para essas áreas, principalmente a saúde.
Instituiu, pela primeira vez no Brasil, a vacinação contra o vírus HPV, que ajuda a prevenir o câncer de colo do útero. Essa doença mata milhares de mulher por ano, por isso, trabalhou junto ao governo federal para que a vacinação fosse ampliada para todo o Brasil, o que aconteceu em 2010. Quando se elegeu Deputado Federal, sugeriu ao Ministério da Saúde que meninos também fossem vacinados, pois homens também podem ser infectados com HPV e contaminar outras pessoas. Em 2016, conseguiu que isso acontecesse e agora, meninos e meninas recebem a imunização, garantindo a redução de casos desse câncer no futuro.
Outra bandeira que defende é a do turismo. É presidente da Frente Parlamentar Mista em Defesa do Turismo no Congresso Nacional e presidiu a Comissão de Turismo da Câmara dos Deputados entre 2016 e 2017. O Brasil é um país naturalmente turístico e que tem um dos povos mais acolhedores do mundo. Diversas nações se tornaram ricas por meio do turismo seu objetivo é fazer com que a nossa também aproveite esse grande potencial que tem para gerar emprego, renda e arrecadação.
Por fim, o trabalho de Herculano Passos pela região de Sorocaba tem permitido o investimento constante de recursos em infraestrutura e saúde.

S/S., 12 de julho de 2018

                                        VITÃO DO CACHORRÃO
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO